
 

        Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
1 

 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 
LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 
 

 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE ATTI RELATIVO ALL’AVVISO UNICO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE 

AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE E 

SUPPORTO ALLA DIDATTICA PER LE ESIGENZE DEL “PROGETTO NAZIONALE PLS IN SCIENZE 

NATURALI E AMBIENTALI” PRESSO IL DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA 

TRANSIZIONE ECOLOGICA – DiSSTE – PER L'A.A. 2024/2025 - I SEMESTRE 

(Avviso unico Rep. n. 156/2024, prot. n. 1420 del 29/05/2024) 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, 

relativa fascia di formazione nonché sperimentazione 

organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

 

VISTA  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTA  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” 

e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare 

riferimento a procedure di valutazione per incarichi di 

collaborazione e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 

2008, n. 133, ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della 

comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione 

di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel 

campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma 

restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 

settore”; 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

 
 
 
 

VISTA                        la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, 

concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti per attività d’insegnamento”; 

VISTA la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” e s.m.i.; 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
  
VISTO                             il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei 

contratti di insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla 
didattica (emanato con D.R. Rep. n. 2110/2022); 

 
VISTO il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 

Transizione Ecologica emanato con D.R. Rep. n. 464/2022 Prot. n. 

45911 del 30.03.2022; 

CONSIDERATO che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora 

scoperti per l’a.a. 2024/2025 prevede una ricognizione interna al 

Dipartimento per l’eventuale disponibilità da parte delle risorse 

presenti nell’organico della struttura e di tutto l’Ateneo; 

VISTA la delibera n. 36/A.4.7.1 del 16.04.2024, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica 

ha approvato l’avvio dell’iter  procedurale per la copertura di n. 1 

incarico di attività integrativa e n. 1 incarico di supporto alla 

didattica per il “Progetto Nazionale PLS in Scienze Naturali e 

Ambientali”, previsti per l’A.A. 2024/2025 − I Semestre; 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
3 

 
 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 ha definito le Linee 

generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2021−2023 e gli indicatori per la valutazione periodica dei risultati e 

che, in particolare, l’art. 7, co. 2, punto ii, del citato D.M. 289/2021 

individua le risorse per l’attuazione del Fondo per il Sostegno dei 

Giovani (Fondo Giovani) per il triennio 2021 – 2023 e l’allegato 3, 

punto 1, tabella 7, punto IV, individua la relativa quota delle risorse 

per l’attuazione del Piano Lauree Scientifiche pari a 3 milioni di euro 

annui per il triennio 2021 – 2023 nell’ambito della predetta 

assegnazione del Fondo Giovani; 

VISTA la nota del 6 aprile 2023 n. 4485 della Direzione Generale delle 

istituzioni della formazione superiore definisce le modalità e le 

indicazioni operative per la presentazione dei progetti per il piano 

delle lauree scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato 

(POT); 

CONSIDERATO che nel 2023 il MUR, nell’ambito del Decreto Ministeriale 289/2021 

all’allegato 3, punto 2, ha confermato e consolidato il proprio 

investimento nei PLS e POT, con riferimento al triennio 2023−2025, 

definendo le linee generali di indirizzo per la predisposizione e la 

valutazione di tali Piani secondo le seguenti linee d’azione: 

A. orientamento alle iscrizioni; 
 

B. attività di tutorato; 

 

C. pratiche laboratoriali; 
 

D. attività di autovalutazione e recupero delle 

conoscenze per l’ingresso all’università; 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4 

 
 
 
 

E. crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore. 
 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e 

della Ricerca n. 1295 del 04/08/2023, che ha attribuito il contributo 

finanziario di € 1.067.130 al “Progetto Nazionale PLS in Scienze 

Naturali e Ambientali”; 

DATO ATTO che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte alle 

studentesse e agli studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo di 

potenziare le competenze in ingresso delle future studentesse e dei 

futuri studenti, di avvicinarle/i alle discipline scientifiche e sviluppare 

le loro vocazioni, mediante laboratori e attività didattiche  innovative; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha ritenuto opportuno aderire al Piano Nazionale 

Lauree Scientifiche (PLS) e al Piano di Orientamento e Tutorato (POT), 

per le classi di laurea sopra indicate, anche al fine di promuovere le 

buone pratiche e la sperimentazione a livello nazionale di strumenti 

didattici innovativi, in armonia con le Linee Guida; 

VISTO il Decreto Rettorale di “Nomina referenti e adesione, in qualità di 

partner, ai Piani Lauree Scientifiche (PLS) e ai Piani per 

l’Orientamento e il Tutorato (POT) DM 289/2021” emanato con Rep. 

n. 867/2023, Prot. n. 58702 del 24/05/2023, con il quale la Prof.ssa 

Chiara Andrà è stata nominata referente di Ateneo per il PLS 

2023−2025 in oggetto, con riferimento alla Classe di Laurea L−32, 

denominazione “Scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura”, e 

sono stati destinati i fondi per la copertura del co−finanziamento 

richiesto dalle disposizioni ministeriali, nella misura minima del 10% 

del costo complessivo, da destinarsi all’attivazione di iniziative di 

tutorato; 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
5 

 
 
 
 

VISTO  il Decreto Rettorale Urgente “Progetti Piani Lauree Scientifiche (PLS) 

e Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT) 2023−2025: 

approvazione schema−tipo accordo didattico e quota di 

cofinanziamento di Ateneo” emanato con Rep. n. 605/2024, Prot. n. 

49150 del 02/04/2024, con il quale l’Ateneo attribuisce la gestione 

dei progetti ai Dipartimenti interessati, compresa l’assegnazione del 

finanziamento ministeriale, ad eccezione della quota di 

cofinanziamento garantita dall’Ateneo e destinata alle attività di 

tutorato; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra l’Università degli Studi del Piemonte 

Orientale “Amedeo Avogadro” e l’Università Politecnica delle Marche 

Rep. n. 147/2024, Prot. n. 60341 del 24/05/2024, stipulato al fine 

di realizzare le attività previste nel “Progetto Nazionale PLS in 

Scienze Naturali e Ambientali”; 

CONSIDERATO che sono stati incassati dal Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile 

e la Transizione Ecologica € 17.150,00, prima tranche del 

finanziamento assegnato all’Università del Piemonte Orientale 

“Amedeo Avogadro”, in base all’Allegato 2 dell'Accordo di 

partenariato con l'Università Politecnica delle Marche Rep. n. 

147/2024, Prot. n. 60341 del 24/05/2024, al fine di realizzare le 

attività previste nel “Progetto Nazionale PLS in Scienze Naturali e 

Ambientali”; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo 

Sostenibile e la Transizione Ecologica, Rep. n. 156/2024, Prot. n. 1420 

del 29/05/2024, di emanazione dell'”Avviso unico per il conferimento 

mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di 

attività di integrazione e supporto alla didattica per le esigenze del 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
6 

 
 
 
 

“Progetto Nazionale PLS in Scienze naturali e ambientali” presso il 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica – 

DiSSTE – per l'a.a. 2024/2025 - I semestre”;   

VISTO il Verbale della Commissione per la selezione delle/dei candidate/i, 

ricevuto con Prot. n. 1628 del 21/06/2024, la cui Commissione, 

riunitasi in data 21 giugno 2024, è stata nominata e convocata con 

Decreto della Direttrice di Dipartimento Rep. n. 178/2024, Prot. n. 

1616 del 20/06/2024;  

RILEVATA la necessità di ricoprire le attività in questione, non ancora attribuite; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria sulla seguente UPB: DIEandracPLS23_25; 

ESAMINATO                 ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di approvare le seguenti graduatorie di merito per il conferimento mediante affidamento esterno o 
contratto a titolo retribuito di attività di integrazione e supporto alla didattica per le esigenze del 
“Progetto Nazionale PLS in Scienze Naturali e Ambientali” presso il Dipartimento per lo Sviluppo 
Sostenibile e la Transizione Ecologica – DiSSTE – per l'a.a. 2024/2025 - I semestre: 

 

Attività di 
integrazione  

Progetto 
didattico 

Descrizione Attività  
Ore 

Graduatoria 
candidate/i 

idonee/i 

 
Formazione e 

coordinamento dei 
tutor per il 
“Progetto 

Nazionale PLS in 
Scienze Naturali e 

Ambientali”  

 

Progetto 
Nazionale PLS in 
Scienze Naturali 

e Ambientali 

Attività di formazione rivolta ai tutor e a 
studenti interessati ad aspetti didattici, 

preparazione del materiale integrativo alla 
didattica da inserire su piattaforma 
orienta.dir, riunioni periodiche di 

coordinamento con la responsabile del 
progetto, coi tutor  e con altri docenti del 

corso, monitoraggio dell’utilizzo del materiale 
integrativo alla didattica da parte degli iscritti 

al corso su piattaforma, formazione attraverso 
webinar, lettura di articoli di ricerca, 

partecipazione a seminari ed eventuali 
convegni e loro disseminazione verso i tutor. 

96 1. BELLINI 
Roberta 
 

2. AMICO 
Andrea 



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
7 

 
 
 
 

Attività di supporto 
alla didattica 

Progetto 
didattico 

Descrizione Attività Ore Graduatoria 
candidate/i 

idonee/i 

Supporto allo 
sviluppo di 
materiali e 

contenuti per la 
piattaforma dir, 

progetto di 
formazione tutor e 

docenti per il 
“Progetto 

Nazionale PLS in 
Scienze Naturali e 

Ambientali” 

 

Progetto 
Nazionale PLS in 
Scienze Naturali 

e Ambientali 

Ricevimento dei partecipanti alle attività del 
progetto, preparazione del materiale di 

supporto alla didattica da inserire su 
piattaforma orienta.dir, riunioni periodiche di 

coordinamento con la responsabile del 
progetto, coi tutor  e con altri docenti del 

corso, monitoraggio dell’utilizzo del materiale 
di supporto alla didattica da parte degli iscritti 
al corso su piattaforma, formazione attraverso 

webinar, lettura di articoli di ricerca, 
partecipazione a seminari ed eventuali 

convegni, e loro disseminazione verso i tutor, 
collaborazione nella stesura di articoli di 

ricerca in ambito 
didattico/pedagogico/psicologico 

96 1. AMICO 
Andrea 
 

2. BELLINI 
Roberta  

 

Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori le/i seguenti candidate/i: 

 

Attività di 
integrazione  

Progetto 
didattico 

Descrizione Attività Ore Vincitrice 

 
 

Formazione e 
coordinamento dei 

tutor per il “Progetto 
Nazionale PLS in 

Scienze Naturali e 
Ambientali”  

 

Progetto 
Nazionale PLS in 
Scienze Naturali 

e Ambientali 

Attività di formazione rivolta ai tutor e a 
studenti interessati ad aspetti didattici, 

preparazione del materiale integrativo alla 
didattica da inserire su piattaforma 
orienta.dir, riunioni periodiche di 

coordinamento con la responsabile del 
progetto, coi tutor  e con altri docenti del 

corso, monitoraggio dell’utilizzo del 
materiale integrativo alla didattica da parte 

degli iscritti al corso su piattaforma, 
formazione attraverso webinar, lettura di 

articoli di ricerca, partecipazione a seminari 
ed eventuali convegni e loro disseminazione 

verso i tutor. 

96     
     
 

BELLINI Roberta  



 
 
 
 

 

      Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
8 

 
 
 
 

Attività di supporto 
alla didattica 

Progetto 
didattico 

Descrizione Attività Ore Vincitore 

Supporto allo 
sviluppo di materiali 

e contenuti per la 
piattaforma dir, 

progetto di 
formazione tutor e 

docenti per il 
“Progetto Nazionale 

PLS in Scienze 
Naturali e 

Ambientali” 

 

Progetto 
Nazionale PLS in 
Scienze Naturali 

e Ambientali 

Ricevimento dei partecipanti alle attività del 
progetto, preparazione del materiale di 

supporto alla didattica da inserire su 
piattaforma orienta.dir, riunioni periodiche 
di coordinamento con la responsabile del 
progetto, coi tutor  e con altri docenti del 

corso, monitoraggio dell’utilizzo del 
materiale di supporto alla didattica da parte 

degli iscritti al corso su piattaforma, 
formazione attraverso webinar, lettura di 

articoli di ricerca, partecipazione a seminari 
ed eventuali convegni, e loro disseminazione 
verso i tutor, collaborazione nella stesura di 

articoli di ricerca in ambito 
didattico/pedagogico/psicologico 

96  
 

AMICO Andrea  

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  
Prof.ssa Roberta Lombardi 

 
 


		2024-06-25T08:29:17+0200
	IT
	Roberta Lombardi




